
1 
 

              Brno, 11. dubna 2023 

 

 

 

 Nabídka témat pro 46. ročník Středoškolské odborné činnosti (SOČ)  

ve školním roce 2023 / 2024 
 

 
 

P.č. Obor SOČ Téma Obsah Počet 

studentů 

Školitel 

(kontakt - telefon, e-mail) 

Katedra / 

pracoviště 

  

Fakulta vojenského leadershipu 
 

1. Historie Napoleonské války a jejich 

dopad na život v českých 

zemích 

Uvedení do tématu napoleonských válek, 

taktika a strategie, významné bitvy  

v českých zemích (Slavkov 1805, 

Znojmo 1809), dopad na české země, 

vybrané osudy řadových vojáků či 

velitelů. 

 

1 Mgr. Bc. Tomáš Řepa, 

Ph.D. 

E-mail: 

tomas.repa@unob.cz  

Katedra teorie 

vojenství 

2. Historie Vojenská správa v 

meziválečném 

Československu 

Uvedení do tématu změn na poli 

vojenské správy v meziválečném období, 

přijímaná legislativa (branný zákon 1920, 

1 Mgr. Bc. Tomáš Řepa, 

Ph.D. 

E-mail: 

Katedra teorie 

vojenství 



2 
 

P.č. Obor SOČ Téma Obsah Počet 

studentů 

Školitel 

(kontakt - telefon, e-mail) 

Katedra / 

pracoviště 

zákon o obraně státu 1936), zdroje 

zvýšeného financování armády, reakce  

na zvýšené ohrožení československé 

státnosti od roku 1933, vybrané osudy 

jednotlivců a velitelů. 

 

tomas.repa@unob.cz  

3. Historie Osvobození Brna 1945 Závěr druhé světové války a operace 

probíhající na československém území, 

záměry bojující stran a nasazené jednotky 

a zbraně, průběh bojů v Brně a okolí, 

bilance a výsledky osvobozování Brna. 

 

1 Mgr. Bc. Tomáš Řepa, 

Ph.D. 

E-mail: 

tomas.repa@unob.cz  

Katedra teorie 

vojenství 

4. Historie Hybridní a informační 

války současnosti na 

příkladu Ukrajiny 

Vymezení tématu současného konfliktu  

a zdrojů napětí, ukrajinská specifika, 

události po protestech na Majdanu  

od listopadu 2013, krvavá rusko-

ukrajinská válka od 24. února 2022  

do současnosti a její dopady, rusko-

ukrajinská hybridní válka, příklady 

dezinformačních operací a jejich dopady 

na nálady ve společnosti, ponaučení  

do budoucnosti. 

 

2 Mgr. Bc. Tomáš Řepa, 

Ph.D. 

E-mail: 

tomas.repa@unob.cz  

Katedra teorie 

vojenství 

5. Historie Dějiny Ukrajiny Vývoj na území tvořící nynější Ukrajinu 

s možností výběru období. Nejstarší 

ukrajinské dějiny – Kyjevská Rus, 

povstání Bohdana Chmelnického – 

kozácká tradice, ukrajinské obrození – 

1 Mgr. Bc. Tomáš Řepa, 

Ph.D. 

E-mail: 

tomas.repa@unob.cz 

Katedra teorie 

vojenství 



3 
 

P.č. Obor SOČ Téma Obsah Počet 

studentů 

Školitel 

(kontakt - telefon, e-mail) 

Katedra / 

pracoviště 

národní buditelé jako Taras Ševčenko, 

první světová válka a neúspěšné snahy 

vybojovat nezávislost, Ukrajina součástí 

Polska a SSSR v meziválečném období, 

druhá světová válka a poválečné období  

a opětovná neúspěšná snaha vybojovat 

nezávislost země, sovětská poválečná 

Ukrajina, dějiny Ukrajiny od vyhlášení 

nezávislosti v roce 1991 do protestů  

na Majdanu roku 2013. 

 

6. Matematika  

a statistika 
Užití problematiky 

vícekriteriálního hodnocení 

variant ve středoškolské 

matematice 

Cílem práce bude vytipování (vymyšlení 

vytvoření, nalezení) vhodných příkladů 

aplikace teorie vícekriteriálního 

hodnocení variant pro řešení 

rozhodovacích úloh, které souvisí  

s životem a studiem žáků střední školy. 

Předpokladem je seznámení se  

s příslušným matematickým aparátem. 

Základem práce bude vytvoření slovního 

zadání příkladů. Součástí práce bude 

rovněž řešení těchto příkladů. 

 

1 RNDr. Michal Šmerek, 

Ph.D.  

E-mail: 

michal.smerek@unob.cz 

Katedra 

kvantitativních 

metod 

7. Strojírenství  Návrh mobilního pracoviště 

pro 3D tisk 

Navrhnout mobilní pracoviště pro 3D tisk 

včetně ekonomického zhodnocení. 

Mobilní aplikaci navrhnout pro současné 

prostředky AČR nebo IZS. Pro návrh je 

1 doc. Ing. Tomáš Binar, 

Ph.D. 

E-mail: 

tomas.binar@unob.cz 

Katedra 

logistiky 



4 
 

P.č. Obor SOČ Téma Obsah Počet 

studentů 

Školitel 

(kontakt - telefon, e-mail) 

Katedra / 

pracoviště 

vhodné použít vhodný program např. 

SOLIDWORKS. 

 

8. Strojírenství Hodnocení 3D tisku na 

základě kvalitativních 

metod 

Pro konkrétní aplikace navrhnout postup 

testování včetně zohlednění vlivu 

prostředí. Součástí práce je provedení 

mechanických a klimatických (ÚV 

komora) zkoušek na vzorcích vyrobených 

technologií 3D tisku pro vyhodnocení 

kvality finálního produktu s návrhem 

nastavení optimálních parametrů pro 3D 

tisk. 

 

1 doc. Ing. Tomáš Binar, 

Ph.D. 

E-mail: 

tomas.binar@unob.cz 

Katedra 

logistiky 

9. Strojírenství Návrh ochrany materiálů 

pro zvolené aplikace 

Na základě provedených laboratorních 

zkoušek v korozní komoře, navrhnout 

způsob ochrany materiálů a ověřit 

ochranné degradovatelné materiály pro 

ochranu materiálu před korozí. Součástí 

práce je i konkrétní návrh řešení. 

 

1 doc. Ing. Tomáš Binar, 

Ph.D. 

E-mail: 

tomas.binar@unob.cz 

Katedra 

logistiky 

10. Filozofie, 

politologie  

a ostatní 

humanitní  

a 

společenskovědní 

obory 

Stav projektu Příprava 

občanů k obraně státu 

(POKOS) na naší střední 

škole 

1. Základní charakteristika projektu 

POKOS (cíle, působnost, realizátoři); 

2. Stav informovanosti žáků a pedagogů 

SŠ o tomto projektu (např. 

dotazníkovým šetřením, rozhovory); 

možná i s případným „posunem“ 

názorů před válkou Rusko-Ukrajina  

a nyní; 

1 – 3 (z 

různých 

SŠ; 

případně 

až 3 žáci 

na toto 

téma 

(jako 

doc. Ing. Zdeněk Flasar, 

CSc. 

E-mail: 

zdenek.flasar@unob.cz 

 

Katedra 

vševojskové 

taktiky 

 



5 
 

P.č. Obor SOČ Téma Obsah Počet 

studentů 

Školitel 

(kontakt - telefon, e-mail) 

Katedra / 

pracoviště 

o 3. Stav realizace projektu POKOS na SŠ; 

4. Návrhy ke zlepšení stavu (pokud tento 

stav na „jeho“ SŠ vyžaduje nějaké 

zlepšení). 

 

skupinov

ý úkol) 

11. Ekonomika  

a řízení 
Slevy nejsou zadarmo, aneb 

mantra s názvem „Black 

Friday“ 

Žák se seznámí jak s historií fenoménu 

černého pátku, tak s využitím tohoto 

historického milníku v obchodním 

marketingu. Hlavním úkolem bude  

za pomoci analýzy trhu ukázat rozdíl 

mezi nominálními a reálnými slevami pro 

spotřebitele. Za pomoci zjištění z analýzy 

trhu, bude student schopný odpovědět na 

otázku, do jaké míry slevy snižují reálnou 

cenu a jaké jsou v souvislosti s „Černým 

pátkem“ nejčastější praktiky obchodníků? 

 

1 Ing. Vojtěch Müllner, 

E-mail: 

vmullner@seznam.cz 

 

Tel.: 973 442 688 

 

Katedra řízení 

zdrojů 

12. Ekonomika  

a řízení 
Vybrané makroekonomické 

ukazatele a jejich vývoj ve 

vztahu k proměnám 

bezpečnostního prostředí 

 

Cílem práce je analýza vybraných 

makroekonomických ukazatelů a jejich 

vývoj ve vztahu k proměnám 

bezpečnostního prostředí ve vybraných 

státech NATO od 90. let 20. století. 

Dílčím cílem je analýza vybraných 

makroekonomických ukazatelů, jejich 

vývoj ve vybraných státech NATO ve 

vymezeném období. Druhým dílčím 

cílem je analýza bezpečnostního prostředí 

ve vybraných státech a zkoumání, zdali 

 

 

1 

Ing. Lenka Brizgalová, 

Ph.D. 

E-mail: 

lenka.brizgalova@unob.cz 

Tel.: 973 442 416 

 

Katedra řízení 

zdrojů 



6 
 

P.č. Obor SOČ Téma Obsah Počet 

studentů 

Školitel 

(kontakt - telefon, e-mail) 

Katedra / 

pracoviště 

existuje vztah mezi makroekonomickými 

ukazateli a bezpečnostní situací. 

 

13. Ekonomika  

a řízení 
E-recruitment - moderní 

trendy získávání a výběru 

zaměstnanců.  

 

Cílem je identifikovat a popsat moderní 

způsoby získávání zaměstnanců 

s využitím sociálních sítí. Určit  

a odůvodnit efektivitu vybraných nástrojů 

získávání uchazečů. 

 

1 Ing. Monika Davidová, 

Ph.D.  

E-mail: 

monika.davidova@unob.cz 

Tel.: 973 442 507          

Katedra řízení 

zdrojů 

14. Ekonomika  

a řízení 
Hodnota a cena obrany  Jakým způsobem je vnímána hodnota 

obrany a jak intenzivní je ochota občanů 

státu vytvářet ekonomické podmínky pro 

její zabezpečení. Cílem práce bude na 

pilotním vzorku respondentů zjistit, jak je 

vnímán vztah hodnoty a ceny obrany 

prostřednictvím aplikace metody 

„Willignes to Pay“.  

 

1 - 3 doc. Ing. Aleš Olejníček, 

Ph.D. 

E-mail: 

ales.olejnicek@unob.cz  

Tel.: 973 443 153   

 

Katedra řízení 

zdrojů 

15. Historie Dělostřelectvo a jeho použití 

v rámci pohraničního 

opevnění ČSR 

Popis charakteru rozmisťování 

dělostřelectva v rámci pevnostního 

opevnění ČS státní hranice v období 

mobilizačních příprav. Pojednání o 

nejrozšířenějších typech zbraní. 

Charakteristika zamýšleného použití 

dělostřelectva v rámci obranných bojů. 

 

1-4 mjr. Ing. Jan Ivan, Ph.D. 

E-mail: 

jan.ivan@unob.cz 

Tel.: 973 442 441 

Katedra 

palebné 

podpory 



7 
 

P.č. Obor SOČ Téma Obsah Počet 

studentů 

Školitel 

(kontakt - telefon, e-mail) 

Katedra / 

pracoviště 

16. Tvorba učebních 

pomůcek, 

didaktická 

technologie 

 

Moderní didaktické 

technologie při výuce 

specialistů dělostřelectva 

Popis možností využití moderních 

didaktických technologií se zaměřením na 

virtuální a rozšířenou realitu. Práce bude 

obsahovat konkrétní popis úloh, her, 

testovacích scénářů pro specialisty 

dělostřelectva s poukázáním na možná 

omezení a pozitivní přínosy pro rozvíjení 

dovedností a schopností studentů. 

 

1-4 plk. gšt. doc. Ing. Mgr. 

Martin Blaha, Ph.D. 

E-mail: 

martin.blaha@unob.cz  

Tel.: 725 511 932 

Katedra 

palebné 

podpory 

17. Filozofie, 

politologie  

a ostatní 

humanitní  

a 

společenskovědní 

obory 

Aktuální minové nebezpečí 

v Evropě 

1. Rozdělení min 

2. Výběr jednotlivých států 

3. Hodnocení nebezpečí pozemních min 

ve vybraných státech 

4. Závěr 

1 kpt. Ing. Martin  

Sedláček, Ph.D. 

E-mail: 

martin.sedlacek@unob.cz 

 

 

Katedra ženijní 

podpory  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

P.č. Obor SOČ Téma Obsah Počet 

studentů 

Školitel 

(kontakt - telefon, e-mail) 

Katedra / 

pracoviště 

  

Fakulta vojenských technologií 
 

1. Elektrotechnika Problematika honeypotů Zabezpečení malých a středních sítí 

prostřednictvím honeypotů. Popis  

a porovnání stávajících řešení, ověření 

vybraných implementací. Možnosti 

automatizovaného nasazení honeypotů, 

sítě honeypotů. 

 

1 – téma 

je již 

rezervov

áno 

Ing. Josef Kaderka, Ph.D. 

E-mail: 

josef.kaderka@unob.cz 

Katedra 

informatiky  

a  

kybernetických 

operací 

2. Biologie a vědy  

o Zemi 
Sledování změn na 

zemském povrchu 

s využitím družicových 

snímků 

Vytvoření časové řady družicových 

snímků zaznamenávající změny na 

zemském povrchu za delší časové období 

s využitím volně dostupných obrazových 

dat komerčních družicových systémů. 

Demonstrování možností dynamické 

vizualizace dlouhodobých změn na 

příkladu vhodném tématu (mizení 

deštného pralesa, vysychání jezer, růst 

městských aglomerací apod.). 

 

1 doc. Ing. Vladimír Kovařík, 

MSc. Ph.D. 

E-mail: 

vladimir.kovarik@unob.cz 

Katedra 

vojenské 

geografie  

a meteorologie 

3. Tvorba učebních 

pomůcek, 

didaktická 

technologie 

Studenti SŠ a jejich 

porozumění meteorologii  

a klimatologii 

Testování schopností studentů porozumět 

problémům týkajících se atmosféry, 

testování různých produktů a jejich 

čitelnosti pro určitou skupinu uživatelů. 

2 npor. Ing. David Sládek, 

Ph.D.  

E-mail: 

david.sladek@unob.cz 

Tel.: 728 802 047 

Katedra 

vojenské 

geografie  

a meteorologie 

mailto:david.sladek@unob.cz


9 
 

P.č. Obor SOČ Téma Obsah Počet 

studentů 

Školitel 

(kontakt - telefon, e-mail) 

Katedra / 

pracoviště 

4. Informatika Možnosti webové 

prezentace 

meteorologických materiálů 

Návrh tvorby webové aplikace pro 

využití při prezentaci experimentálních 

výsledků v oblasti meteorologie. 

2 npor. Ing. David Sládek, 

Ph.D.  

E-mail: 

david.sladek@unob.cz 

Tel.: 728 802 047 

Katedra 

vojenské 

geografie  

a meteorologie 

5. Strojírenství, 

hutnictví  

a doprava 

Využití termodiagnostiky 

pro zjištění technického 

stavu vozidel 

Analýza, měření a popis výsledků 

vybrané části vozidla pro zjištění 

technického stavu s využitím 

termodiagnostiky. 

skupina 

do 3 

prof. Ing. Štefan Čorňák, 

Dr. 

E-mail: 

stefan.cornak@unob.cz 

Tel.: 973 443 438 

Katedra 

bojových  

a speciálních 

vozidel 

6. Matematika  

a statistika  

 

nebo  

 

Strojírenství, 

hutnictví  

a doprava 

Specifikace požadavků  

na technické parametry 

vojenských vozidel 

Téma je určeno pro velmi motivované 

studenty v oblasti aplikované matematiky 

nebo strojírenství (dopravní prostředky, 

vozidla). 

Obsahem práce se očekává zpracování 

přehledu aktuálních a perspektivních 

požadavků na vojenská bojová, logistická 

a speciální vozidla s ohledem na 

mobilitu, palebnou sílu, ochranu, 

komunikaci, spolehlivost, apod. Šíře, 

konkrétní zaměření i hloubka tématu lze 

přizpůsobit případnému 

zájemci/zájemcům… 

 

1-2 

(může 

být 

skupinka 

i 

jednotliv

ci) 

plk. gšt. prof. RNDr. Ing. 

David Vališ, Ph.D., Ph.D., 

DSc. 

E-mail: 

david.valis@unob.cz 

Tel.: 973 44 34 22 

Katedra 

bojových  

a speciálních 

vozidel 

 

 

 

 

mailto:david.sladek@unob.cz


10 
 

P.č. Obor SOČ Téma Obsah Počet 

studentů 

Školitel 

(kontakt - telefon, e-mail) 

Katedra / 

pracoviště 

  

Centrum bezpečnostních a vojenskostrategických studií 
 

   

1. Filozofie, 

politologie  

a ostatní 

humanitní  

a 

společenskovědní 

obory 

Civilní bezpilotní 

prostředky a jejich použití 

v soudobých konfliktech  

Práce by měla hledat odpovědi na tyto 

otázky: 

Co to jsou bezpilotní prostředky 

(UAS/UAV)?  

Je možné využít civilní „drony“ pro 

vojenské účely? 

Jaké mají slabiny a jaké přednosti? 

Co od civilních „dronů“ ve válečných 

konfliktech můžeme čekat  

v budoucnosti? 

 

1 Mgr. Jaroslav Galba 

E-mail: 

jaroslav.galba@unob.cz 

 

Oddělení 

vojenskostrate

gických studií 

2. Filozofie, 

politologie  

a ostatní 

humanitní  

a 

společenskovědní 

obory 

Opotřebovávací válka: 

podobnosti a rozdíly mezi 

válkou na Ukrajině a první 

světovou válkou  

Práce by měla hledat odpovědi na tyto 

otázky: 

Co znamená pojem „opotřebovávací 

válka“ (Attrition warfare)? 

Lze vidět nějaké podobnosti na průběhu 

ukrajinského konfliktu ve srovnání s boji 

první světové války? 

Co se liší a co je podobné? (zničená 

krajina, posuny fronty vs. moderní 

technologie, soupeření na sociálních 

sítích atd.) 

 

1 Mgr. Jaroslav Galba 

E-mail: 

jaroslav.galba@unob.cz 

 

Oddělení 

vojenskostrate

gických studií 



11 
 

P.č. Obor SOČ Téma Obsah Počet 

studentů 

Školitel 

(kontakt - telefon, e-mail) 

Katedra / 

pracoviště 

3. Filozofie, 

politologie  

a ostatní 

humanitní  

a 

společenskovědní 

obory 

Vesmírné války? Využití 

vesmírné domény 

v konfliktech blízké 

budoucnosti  

Práce by měla hledat odpovědi na tyto 

otázky: 

Co to je vesmír a vesmírná doména? 

Jaký význam má vesmír pro válčení – 

k čemu se využívá již dnes? (satelity, 

navigace atd.) 

Co přinese vesmír do válčení 

v budoucnu? 

 

1 Mgr. Jaroslav Galba 

E-mail: 

jaroslav.galba@unob.cz 

 

Oddělení 

vojenskostrate

gických studií 

4. Filozofie, 

politologie  

a ostatní 

humanitní  

a 

společenskovědní 

obory 

Protiopatření státu vůči 

dezinformacím 

Případová studie České republiky 

Úvod - dezinformace v ČR - aktéři, 

témata, proč je to bezpečnostní problém. 

Identifikace úřadů/institucí majících 

problematiku ve své kompetenci. 

Srovnání Česka s jinými státními aktéry 

(dobré praxe – Finsko, Švédsko, 

Nizozemsko) a identifikace míst, na které 

je třeba se více zaměřit/nalezení 

problémů/opomíjených oblastí 

protiopatření. 

Konkrétní návrhy na protiopatření. 

 

1 Mgr. Miroslava Pačková, 

Ph.D.  

E-mail: 

miroslava.packova@unob.c

z 

 

Oddělení 

bezpečnostních 

a obranných 

studií 

 

 

 



12 
 

P.č. Obor SOČ Téma Obsah Počet 

studentů 

Školitel 

(kontakt - telefon, e-mail) 

Katedra / 

pracoviště 

  

Centrum jazykového vzdělávání 
 

   

1. Tvorba učebních 

pomůcek, 

didaktická 

technologie 

Vytvoření didaktické 

pomůcky k osvojování 

dovednosti psaní studenty  

 

Pomůcka zaměřená na psaní 

neformálních i formálních dopisů  

a emailů, zpráv, esejí ap. 

1 RNDr. Eva Staňková, 

E-mail: 

eva.stankova2@unob.cz   

 

Oddělení 

anglického 

jazyka 

 

 

 

SOČ je soutěží talentovaných středoškoláků v řešení odborných problémů ve vědních oborech. Probíhá zpravidla ve třech kolech formou soutěžních přehlídek, 

nejlepších individuálních nebo kolektivních prací, které žáci osobně obhajují před porotou. Nejúspěšnější řešitelé mohou být vybráni k účasti na obdobných 

mezinárodních soutěžích. Cílem této soutěže vyhlašované Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a garantované Národním institutem pro další vzdělávání 

je vést talentované žáky k samostatnému a tvořivému přístupu při řešení odborných problémů. Soutěže se mohou zúčastnit žáci denního studia střední školy 

(výjimečně i základní školy) v kterémkoliv z vyhlášených oborů.  

 

Více na www.soc.cz                                                                  

 

Témata Univerzity obrany pro 46. ročník SOČ jsou zveřejněna na https://unob.cz/univerzita/co-muzu-studovat/soc/        

 

 

Těšíme se na spolupráci! 

http://www.soc.cz/
https://unob.cz/univerzita/co-muzu-studovat/soc/

